tiones hujusmodi volumus praesentes nostras litteras, et quascumque lit-

teras, concessiones, et dispositiones apostolicas praedictas intelligenda

esse ad litteram proutjacent.

2. 13. Praesentes quoque litteras, ac omnia, et singula in eis con-

tenta etiam ex eo quod quicumque in praemissis seu eorum aliquo inter-

esse habentes, seu habere quomodolibet praetendentes illis nullatenus

consenserint, et ad ea vocati, citati, vel auditi non fuerint, minusque

causae, propter quas eaedem praesentes emanarunt, deductae, verificatae,

seu alias sufficienter, aut etiam ullo modo justificatae non fuerint ; nullo

unquam tempore de subreptionis, obreptionis, nullitatis, aut invaliditatis

vitio, seu intentionis nostrae, aut alio quantumlibet magno, inexcogitato,

et substantiali defectu, aut ex quovis alio capite a jure, vel facto, aut

statuto, vel consuetudine resultante, sive praescriptionis etiam quadraginta

annorum, et immemorabilis, ac enormis, enormissimae et total islaesionis,

aut quoque alio colore, vel praetextu, etiam in corpore juris clauso, seu

ex quacumque caussa, et occasione etiam quamtumvis justa, rationabili

et privilegiata, etiam tali, quae ad effectum validitatis praemissorum ne-

cessario exprimenda foret, aut quod de voluntate nostra hujusmodi, et

aliis superius expressis, seu relatis nihil ullibi appareat, seu aliter pro-

bari posset, notari, impugnari, retractari, in jus, vel controversiam revo-

cari, aut ad terminos juris, aut aliud quodcumque juris, facti, gratiae,

vel justitiae remedium impetrari, seu etiam motu proprio, et alias quo-

modolibet concedi, aut sic impetrato, vel concesso quempiam uti, seu se

juvare injudicio, vel extra illud minime posse, sed easdem praesentes

semper validas, firmas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et

integros effectus sortiri, et obtinere ac ab omnibus et singulis, ad quos

spectat, et spectabit, quomodolibet in futurum inviolabiliter observari.

2. 14. Sicque, et non aliter, in praemissis omnibus et singulis per

quoscumque judices ordinarios, et delegatos etiam praelati apostolici au-

ditores, ceterosque praesidentes, ac camerae praedictae ministros, et of-

ficiales, nec non S. R. E. Cardinales etiam vice-cancellarios, ac etiam

de latere legatos, ejusdem Sedis nuncios, ac quascumque congregationes,

eliam specialem expressionem requirentes etiam quorumcumque S. R. E.

Cardinalium et praelatorum, et quosvis alios quacumque auctoritate ful-
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gentes, nunc, et pro tempore existentes, sublata eis , et eorum cuilibet

quavis aliterjudicandi, declarandi, interpretandi facultate, et auctoritate

semper, et ubique judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane quid-

quid secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter

contigerit attentari, similiter decernimus.

2. 15. Non obstantibus praemissis, et quibusvis constitutionibus, et or-

dinationibus apostolicis, tam generalibus, quam specialibus, etiam in con-

ciliis universalibus editis, et quatenus opus sit regula nostra de non tol-

lendo jure quaesito, et fel. record. Pü IV etiam praedecessoris nostri,

de gratis qualecumque interesse Camerae Apostolicae concernentibus, infra

certum tunc expressum tempus in eadem camera praesentandis, ac regi-

strandis, ita ut praesentari, seu registrari necesse sit. Nec non quibusvis

conniventiis ,tolerantiis, consensibus, taciturnitatibus, permissionibus, usibus,

consuetudinibus, etiam longissimis, et immemorabilibus, etiam cum asserta

fama privilegii apostolici, ac statutis etiam juramento, confirmatione apo-

stolica, vel quavis alia firmitate roboratis, privilegiis quoque, indultis,

concessionibus, licentis, et litteris apostolicis quibuscumque personis ,

etiam ut praemittitur qualificatis, ac provinciis, regnis, civitatibus, uni-

versitatibus, ecclesiis , ordinibus, etiam S. Joann. Hierosolymitani, con-

gregationibus, institutis, societatis Jesu, aliisque locis, et personis qui-

buslibet, etiam speciali nota, et expressione dignis , etiam nostra scientia,

deliberatione, ac potestatis plenitudine similibus etiam consistorialiter sub

quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum

derogatoriis, aliisque efficacioribus, et insolitis clausulis, et decretis etiam

irritantibus, et aliis quomodolibet in contrarium praemissorum concessis

editis, factis, ac pluries et iteratis vicibus confirmatis, approbatis et inno-

vatis. Quibus omnibus et singulis etiamsi pro sufficienti illorum deroga-

tione de illis, eorumque testimoniis specialis specifica individua, ac de

verbo ad verbum, non autem per clausulas generales, idem importantes,

mentio, seu quaevis alia expressio facienda, aut alia exquisita forma ad

hoc servanda foret, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum inserli

essent, praesentibus pro plene, et insufficienter expressis et insertis for-

mamque in illis traditam pro servata habentes, ad praemissorum effectum

specialiter, et expresse derogamus , ac derogatum esse volumus, ceterisque

contrariis quibuscumque. Non intendimus autem per praesentes tollere
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declarationes, et caussarum terminationes, ac alia quae etiam respectu

jurisdictionalium tam allodialium quam feudalium praesertim inditione

temporali Sedis Apostolicae consistentium factae, seu facta fuerunt, huc

usque, vel in futurum fient, judicialiter, vel etiam extrajudicialiter, caussa

tamen cognita in Romana Curia per Rotam, vel Cameram, aut etiam per

specialiter deputatum a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris

vel a nobis seu a successoribus nostris Congreg. aut judicem : nec etiam

tollere centenariam praescriptionem concurrentibus de jure requisita, nec

immemorabilem, nisi in casibus, quibus per sacros canones, seu concilia

universalia, vel constitutiones, ordines, aut dispositiones apostolicas illa

reprobatur, seu illi derogatur ; aut alias de jure illa non suffragatur,

firma tamen, et illibata remanente Bulla Coenae Domini, tam per nos,

et Romanos Pontifices praedecessores nostros publicata, quam in posterum

a nobis, et successoribus nostris publicanda, quoad omnia, et singula,

quae in ea continentur.

2. 16. Volumus autem, et apostolica auctoritate decernimus, ut

eaedem praesentes ad valvas basilicae principis Apostolorum, Cancellariae

Apostolicae, ac in acie Campi Florae de urbe per aliquem ex cursoribus

nostris publicentur, et affigantur, quae sic publicatae et affixae omnes,

et singulos, quos concernunt, arctent, et afficiant, perinde, ac si illorum

unicuique personaliter intimatae et notificatae fuissent.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die

·5 junii 1641.

Pontificatus nostri anno decimo octavo.

Die 14 augusti anno ut supra, pontificatus decimo nono litterae

soprad. apostolicae publicatae et affixae fuerunt ad valvas basilicae

principis Apostolorum, Cancellariae Apostolicae, et in acie Campi Florae

urbis per me

Dominicum Varesium S. D. N. Papae cursorem, etc.

Ora diremo delle condizioni ricercate affinchè tanto le chiese

quanto le persone ecclesiastiche sieno obbligate alle collette, esa-

zioni e contribuzioni da contribuire dei proprii beni . Ecco come

vengono dichiarate dalla Ruota Romana in Brundusina Gabellae

13 febbrajo 1604, coram Penia.

Primo. Ut adsit magna necessitas cui alias facile subveniri non
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possit, nisi clerici cum laicis contribuant, ut probatur in D. C. non minus,

come espressamente nota lo Abate, num. 5 , vers . Secundo sequitur, et

D. C. Adversus de immunitat eccles. ubi Abb. , num. 4, Et clarius ap-

paret per Extrav. Benedicti XI sub tit. de immunit. eccl.

Secundo. Debet concurrere communis utilitas, vel saltem pietas, ut

et dicta C. Non minus, etc. Adversus, etc. Pervenit de immunitat. Eccles.

et de pietate consideravil textus in l. Ad instructiones, c. de sacros.

Eccles.

Tertio. Oportet quod onus illud sit tale, ut ad illud sustinendum laici

non sufficiant, quia clerici, et ecclesia solum tenentur, cum laici contri-

buere in subsidium, et ubi laicorum non suppetunt facultates, ut in dicta

c. Non minus, c. Adversus, quas conditiones consideravit Benedictus in

dict. Extravag. de Immunit. eccles. ibi : Ceterum sollicite attendant ec-

clesiarum praelati, et alii clerici Lateranense Concilium, quod in hujusmo-

di subventionibus solum casum necessitatis, aut communis utilitatis, ubi

laicorum ad id non suppetunt facultates deliberatione provida noscitur

excepisse.

Quarto. Requiritur, ut ad onus hujusmodi imponendum vocetur, et

consentiat totus clerus, nec sufficeret Episcopus cum capitulo, quia quod

omnes tangit ab omnibus particulariter debet approbari, cap. Cum omnes,

de Instit. , cap. Quod omnes, de Regul. Juris, in 6. Et probatur in D.

C. Non minus, n. 4 et 5, notab.

Quinto. In istis oneribus imponendis ad effectum, ut clerus teneatur,

potissimum requiritur, ut Papa consulatur, et ipso consulto, et non alias

clerici contribuant, D. C. Adversus ; uni notat Abb. , n. 4 , vers. 4, re-

quiritur, et sic fuit expresse cautum per Benedictum XI, in D. Extra-

vagant. de Immunit. Eccles. et merito, quia si arbitrio Episcoporum, et

clerihoc relinqueretur, facile contingerent hujusmodi impositiones et onera

per ambitum, et preces principum, et ministrorum laicorum, quibus oc-

currere solent Romani Pontifices, qui non aliter, quam caussa cognita,

istas facultates, ut clerici contribuant, concedere solent.

Postremo. Requiritur, quod ad haec onera, et impositiones solvendas

postquam praedictis requisitis concurrentibus imposita fuerint, clerici, et

personae ecclesiasticae, non a ministris laicis, sed a suo Episcopo, et su-

periore ecclesiastico compellantur ; principes enim, et saeculares potestates
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non possunt in his se intromittere. Ita Innocent. , indic. , cap. Non minus,

n. 6, vers. quamvis ad ea, et Bald. in dict. cap . Ad Instructiones, n. 5,

vers. Ad huc tamen, et n. 6, vers. Quod verum credo, cap. de sacros.

eccles. et Innocentium, et Baldum communiter sequuntur doctores, et si-

gnanter Abb. in dict., cap. Non minus, n. 18, vers. dicit tamen de Im-

munit. eccles. et Guid. Papa, decr. 18, in fin. vers. a tamen dicti veri, etc.

Fin qui la decisione della Ruota, che fu seguita dalla sacra Con-

gregazione, come apparisce dalle parole del seguente decreto.

Sacr. Congregat. eminentissimorum Cardinalium controversiis juris-

dictionalibus praepositorum alias censuit, Bona per ecclesiasticos possessa

gaudere exemptionibus a quibuscumque impositionibus, et oneribus, quae

non sunt copulative certa, realia et invariabilia, juxta decisionem in Brun-

dusina Gabellae coram bonae memor. Penia, et Concordantes, nec non ab

impositionibus cameralibus, etiam comprehensivis ecclesiasticorum, quan-

do ecclesiastici libertatem ea non solvendi praescripserint juxta decretum

anni 1600, tempore sanctae mem. Clementis VIII, dat. hac die 28 apri-

lis 1630 refert Barbosa Juris ecclesiast. univer. , lib. 1 , cap. 39, 2. 5,

num . 8.

De Bonis ecclesiarum, quae semel ab infidelibus occupata, deinde

in christianorum potestatem devenerunt.

Epistola ad R. P. Nicolaum Lercari sacr. Congregationis de Propaganda

fide secretarium conscripta, occasione postulatorum a R. P. Archie-

piscopo Antibarensi eidem Congregationi propositorum.

BENEDICTUS PP. XIV.

Dilecte fili, salutem, et apostolicam benedictionem.

Urbem Antibarum, italice Antivari, eo nomine appellatam, propterea

quod in ora illius regionis, quae nunc Albania dicitur, contra Barium

Apuliae civitatem constituta sit, jamdudum, ut nosti, othomanicae domi-

nationis jugum premit, ab anno scilicet 1571 , ut testatur reipublicae

Supplem. Vol. I. 53
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Venetae senator Jacobus Diedo in nitida, quam nuper edidit, historia

ejusdem reipublicae, tom. 2 , lib . 7, pag. 261 : neque Venetis datum est,

illius possessionem recuperare, magno licet virtutis conatu, tum anno 1648 ,

tum etiam anno 1717 , in id incubuerint, ut idem historicus prosequitur.

De hac urbe P. Daniel Farlatus, tom. 1 Illyrici Sacri, in Prolego-

menis, part. 2, cap . 5, 2. 3 , pag. 150 , ita scribit : Antibarium urbs

priscis ignota, quod saeculis posterioribus condita fuit, e regione Ba-

rii civitatis Apuliae, a qua nominata est, quasi contra Barium ; idem-

que auctor subdit, Dioclea urbe in ruinis jacente archiepiscopalem illius

titulum translatum fuisse Antibarum ; et nomina Episcoporum suffraga-

neorum, qui novo Archiepiscopo assignati fuerunt, descripta legi in bulla

Alexandri papae II ; ut autem Sedes Archiepiscopalis in praefata civitate

collocaretur, occasionem desumptam fuisse ex infortunio, quod accidit

quatuor Episcopis, Antibarensi, Cattarensi, Olchiniensi et Suacensi, qui

dum Spalatrum petebant, ut provinciali Concilio interessent, naufragio

perierunt ; ut videre est in laudatis Prolegomenis, part. 5, sect. 2, 2.5,

pag. 508.

Venerabilis frater hodiernus Archiepiscopus Antibarensis, pastoralis

zeli laude magnopere commendatus, quum dioecesim suam visitasset, et

acta visitationis ad Congregationem de propaganda fide misisset, super

duobus sequentibus capitibus opportunum sibi lumen ab eadem praeberi,

et adjumenta praestari postulavit. In primo capite exponit, Turcas Alba-

nia potitos, magnam partem bonorum ad ecclesias pertinentium occupasse,

quorum nonnulla deinde christifidelibus divendita, alia vero eisdem ad

colendum tradita fuerunt. In secundo autem refert, nonnullos ex christia-

nis, domos habentes proximas ecclesiis eversis, et praedia praediis eccle-

sias olim pertinentes usurpasse. Quaerit propterea quomodo in his se ge-

rere debeat ; et an hujusmodi malis remedium nullum, et quodnam sit

adhibendum; declarans se lumine sibi praestito usurum, ut opportunis do-

cumentis instruat confessarios, qui ea vehementer exoptant; quum aliqui

sint ex hujusmodi possessoribus, qui nihil pensi habeant, alii vero pro-

priae conscientiae stimulos cohibere cupiant, atque a censuris absolvi,

quas contra detinentes ecclesiarum Bona statutas, et latas esse non igno-

rant. Addit praeterea Archiepiscopus, hoc idem, quod in praefata visita-

tione peragenda, in sua dioecesi evenire comperit, in aliis quoque Alba-
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niae dioecesibus contingere ; ita ut, manibus magno operi admotis, tumul-

tus, et discordias suscitatum iri pertimescal.

Utroque capite hujusmodi in Congregatione de propaganda fide ma-

ture discusso, existimavit ipsa, debere Archiepiscopum, accitis ad se mis-

sionariis, parochis, et confessariis , eisdem injungere, ut poenitentibus de-

monstrent, non posse eos sine propriae conscientiae damno detinere Bona,

quae olim ad ecclesias pertinentia, deinde a Turcis occupata in eorum ma-

nus devenerunt, sive ea a Turcis ipsis emerint, sive tamquam derelicta sibi

usurpaverint ; ideoque necessarium omnino esse, ut aliquem legitimum

titulum habeant, quo se in eorum Bonorum possessione confovere possint;

totamque difficultatem in novo hujusmodi legitimo titolo adinveniendo ver-

sari. Quamobrem ipsa Congregatio proposuit, ut possessores Archiepisco-

pum audire debeant, eique distinctam exhibere indicationem quantitatis-

que Bonorum, quae ex antiquo ecclesiarum censu ad eos ita pervenerunt.

Ipsius autem Archiepiscopi aequitati et prudentiae permittendum, ut et

ecclesiarum utilitati, quantum fas est, providere, et possessoribus novum

legitimum titulum procurare studeat, eos admittendo ad novos contractus,

puta, emphyteuticos, tenuissimis etiam canonibus impositis, juxta facul-

tates, quae a nobis praefato Archiepiscopo concedi poterunt. Conclusit

denique, hac facilitate dumtaxat erga illos agendum, qui invitati að

praemissa praestanda accesserint, contumacibus in propria perditione de-

relictis. Quum vero haec omnia a te, dilecte fili, juxta tui ministerii debi-

tum, nobis diligenter relata fuerunt, et pro opportuna facultatum con-

cessione supplicatum ; nos vero ad rem accurate inspiciendam, et perpen-

dendam, nonnihil temporis sumpserimus ; nunc tandem decrevimus sen-

tentiam nostram hac super re, quae magni momenti effectus parere potest,

in scriptis redigere.

Sane a nemine in dubium revocatur, quid in bello justo capitur, quod

ad hostem pertinebat, in victoris dominium transire ; mobilia scilicet in

illius potestatem, qui primus ea occupaverit, immobilia vero in dominium

supremi principis, qui bellum intulit, ut sibi pro ipsius belli expensis sa-

tisfaciat, aliquando etiam, ut majores ad defensionem vires sumat, ac se

a futuris eventibus tueatur. Sylvius, in 2, 2 , quaest. 40 , art. 1 , quaest. 6,

et conclus. 7 ; Covarruvias, in 2 part. , Relect. Regul. Possessor mala fidei,

2. 11 , sub n. 6. Similiter extra controversiam est, in bello injusto, totum
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id, quod capitur, restituendum ; quum occupatio hujusmodi nihil aliud sit,

quam formalis rapina. Ita docet S. Thomas, 2, 2, quaest. 66, art. 8, ad

primum : en ejus verba : Circa quaedam distinguendum est : quia si

illi qui depraedantur hostes, habeant bellum justum, ea, quae per

violentiam in bello acquirunt, eorum efficiuntur ; et hoc non habet

rationem rapinae ; unde nec ad restitutionem tenentur, etc. , si vero

illi, qui praedam accipiunt, habeant bellum injustum, rapinam com-

mittunt, et ad restitutionem tenentur. Illustria sunt exempla veterum

Romanorum, qui quum injustitiam belli suscepti agnoverunt, quicquid ab-

tulerant, prompte restituerunt, ac detrimenta, quaecumque victis, et de-

bellatis populis praeliando intulerant, summa fule repararunt. Haec in Li-

vii historiis occurrunt ; ac duo hujusmodi exempla a Valerio Maximo

referuntur, alterum, quod pertinet ad Faliscos a Quinto Lutatio domitos,

alterum ad Camarinos a Publio Claudio devictos, atque per varias orbis